
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ NGUYỄN NGHIÊM 

Số:       /QĐ-UBND 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Xã Nguyễn Nghiêm, ngày        tháng 9 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân Xã Nguyễn Nghiêm 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN NGHIÊM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Phòng không nhân dân ngày 27 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về 

quân sự, quốc phòng; 

Căn cứ Nghị định số 198/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2025 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng 

không nhân dân; 

Căn cứ Thông tư số 29/2025/TT-BQP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Bộ 

Quốc phòng quy định về xây dựng kế hoạch Phòng không nhân dân; 

Căn cứ Thông tư số 30/2025/TT-BQP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Bộ 

Quốc phòng quy định về trọng điểm phòng không nhân dân; thành phần, nhiệm 

vụ cơ quan tham mưu, giúp việc chỉ huy phòng không nhân dân các cấp; tổ chức 

lực lượng phòng không nhân dân; bề mặt giới hạn chướng ngại vật trong khu vực 

trận địa phòng không; tiêu chí bảo đảm an toàn phòng không đối với từng loại vũ 

khí, khí tài, trang bị kỹ thuật của trận địa phòng không và danh mục trang bị cho 

lực lượng phòng không nhân dân; 

Căn cứ Hướng dẫn số 4272/HD-BTM ngày 16 tháng 7 năm 2025 của Bộ 

Tham mưu Quân khu 5 về hướng dẫn thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa 

phương trong tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp của Ban CHQS cấp xã. 

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự Xã Nguyễn Nghiêm 

tại Tờ trình số 22/TTr-BCH ngày 16 tháng 9 năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân Xã Nguyễn Nghiêm 

(gọi tắt là Ban Chỉ đạo), thành phần gồm: 

1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân (Phụ trách lĩnh vực kinh 

tế). 



2 
 

 

2.  Phó Trưởng ban: 

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự, Phó Trưởng ban Thường trực. 

- Phó Trưởng Công an xã (phụ trách an ninh), Phó Trưởng ban. 

3. Ủy viên: 

- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân. 

- Trưởng Phòng Kinh tế. 

- Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự. 

- Bí thư, Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã. 

4. Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tham gia Ban chỉ đạo với 

tư cách là Ủy viên:  

- Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Phó Chủ tịch Mặt trận, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Phó Chủ tịch Mặt trận, Chủ tịch Phụ trách Hội Cựu chiến binh. 

- Phó Chủ tịch Mặt trận, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã. 

Điều 2. Cơ quan thường trực, cơ quan tham mưu, giúp việc Ban Chỉ huy 

  1. Ban Chỉ huy Quân sự xã là Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy;  

2. Xây dựng lực lượng, tổ chức huấn luyện, diễn tập nâng cao khả năng sẵn 

sàng chiến đấu, xử lý tình huống tác chiến phòng không của các lực lượng tham 

gia thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân trên địa bàn quản lý. 

3. Tổ chức xây dựng công trình phòng tránh, trận địa phòng không và triển 

khai hệ thống trinh sát, thông báo, báo động phòng không nhân dân trên đại bàn. 

4. Chỉ đạo lực lượng thuộc quyền rà soát, đề nghị bổ sung hoặc loại khỏi 

cơ sở dữ liệu quốc gia về khu vực cấm bay, khu vực hạn chế bay; tham gia quản 

lý tàu bay không người lái, phương tiện bay khác trên địa bàn quản lý theo quy 

định của pháp luật.  

5. Tham gia xây dựng quy hoạch các đề án, dự án đảm bảo tiêu chuẩn an 

toàn về phòng không nhân dân. 

6. Thực hiện các nội dung khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân xã có vị trí, chức năng, nhiệm vụ:  

1. Vị chí, chức năng  

Ban chỉ đạo phòng không nhân dân cấp xã được thành lập để giúp Ủy ban 

nhân dân cấp xã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ và hoạt động phòng không 

nhân dân trên địa bàn quản lý.  

2. Nhiệm vụ  



3 
 

 

- Tham mưu soạn thảo, ban hành các văn bản chỉ đạo và xem xét, quyết 

định về phương hướng, nhiệm vụ phòng không nhân dân của địa phương.  

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng không nhân dân 

ở cấp mình.  

- Tham mưu xây dựng, huy động lực lượng phòng không nhân dân; tổ chức 

tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ chuyên môn, diễn tập phòng không 

nhân dân cho các đối tượng.  

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nội 

dung phòng không nhân dân của cấp mình và các địa phương thuộc quyền.  

- Tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia các hoạt 

động phòng không nhân dân.  

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng; kiến nghị giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, xử lý vi phạm pháp luật về phòng không nhân dân.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được cấp có thẩm quyền giao. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Chỉ 

huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã, Phó Trưởng Công an xã và các đồng chí có 

tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 

- Bộ CHQS tỉnh; 

- Như điều 5; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu VT, BCHQS; 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Trung Trực 

 


		2025-09-29T13:29:22+0700


		2025-09-29T13:57:15+0700


		2025-09-29T13:57:15+0700


		2025-09-29T13:57:15+0700




